In hac Objectione duo distinctè videnda; Primò, *An omninò certa & evidens sit horum Nominum ex Nomine Divino & alio prophano, compositio?* Secundò, *Si ita se res habeat, an ex pronunciatione & lectione illorum Nominum concludi possit pro lectione Jehovah?*

Primum ergò quod attinet, *An videlicet illa Nomina ex Nomine hoc Divino sint composita?* Sunt, qui Compositionem istam negant. Ita sensitse videtur R. Abraham Aben Esra, unde est quod ad vocem יהושפט Joëlis 3. פ. 13. scribit: *המפרש יהושפט כי השם ישפט זה דרך דרש הוא כי על דרך הפשט נכון הוא* h. e. *Et qui exponit vocem Jehoschaphat, per, Deus judicabit eos, id facit allegoricè: Nam juxta viam simplicem & literalem conveniens quidem est, ut nomen Hominis com-*

*ponatur*

*pharis*. Ergo secundum hos etiam ה tantum insertum; Jod enim jam antea fuit in ipsius nomine. Hoc Medrasch R. Aharon Aben Chajim Fessanus Arabs לב אהרן *Lev Aharon* ad Judic. 4. fol. 24. a. sic exponit, עדות ביהוסף שמו שירצה עדות על יוסף שלא חטא ולא נגע אפילו במחשבה בשם זה שנתוסף על שמו ונקרא שמו יהוסף שנראה שהוא משותף לו יתברך ולא יתכן זה אלא ה. e. *Testimonium in Joseph posuit*, Psalm. 81. *quo vult significare, Testimonium de Josepho, quod non peccavit & tetigerit uxorem Potipharis, ne cogitatione quidem, esse in Nomine יה*. Nomini ejus hic superaddito, dum vocatur Jehoseph, quod speciem habet, ac si Deus vel Dei Nomen cum ipso communicatum esset, quod non quadraret, nisi omnino immunis fuisset à transgressione. Et hic ergo author vult, literam ה nomini Josephi insertam fuisse, non ut conficeret nomen Tetragrammaton, sed nomen יה, & id quidem non proprie, sed tantum per indicium, respectu literarum, non vocalium. Vide & Zohar in Levitico col. 21.

Pro altera sententia, quod videlicet istius formæ Nomina, aut saltem nonnulla, ex Nomine proprio Tetragrammato יהוה, & alio, sint composita, ista videntur facere Nomina, quæ ab initio nonnunquam habent אל, nonnunquam יהו. Talia sunt אלנתן *ELnathan*, & יהונתן *JEHONathan*: Sic, אלחנן *ELchanan*, & יהוחנן *JEHOchanan*: אלידע *ELjadah* & יהודע *JEHOjadah*: אלישבט *ELischabah*, & יהושבט *JEHOSchabah*: אליקים *ELjakim*, & יהויקים *JEHOjakim*. Sic legimus 2. Reg. 23, v. 34. quod Pharao Necho Rex Ægypti, cum Regem constituisset *Eljakim* filium Josiæ, in locum patris ejus, nomen ejus verterit *Jehojakim*, quo nomine etiam postea in sacris notatur; in recognitionem scilicet, quod ipsius autoritate & potestate regnum obtinuerit; & quod Deus eum non reprobarit, sed *Divinitus constitutus* fuerit: Hoc enim significat *Eljakim* & *Jehojakim*.

Respondent Hebræi nonnulli, concedendo, ex parte hic nomen Tetragrammaton concurrere ad hanc compositionem, verum non directè & primariò, sed indirectè & obliquè. 1. Quod nomen adhibeatur non integrum, ut alia quædam nomina Divina in compositionibus, אל, יה, שדי; sed quoad nonnullas tantum literas, quæ in aliis quoque nominibus prophanis quandoque occurrunt, ac proinde huic nomini cum aliis sint communes. Huc facit quod legitur in עסיס רמונים *Asisrimmonim* cap. 22. Posteaquam de Nomine יהוה loquutus esset author, dixissetque illud aliquando etiam occurrere בלשון חול *sensu prophano*, subjungit; אלמא שם אהיה עם היותו; נורא מאד לא ישתוה אל השם הגדול כי אפילו נאותיותו לא באר בלשון חול אלא בתוספת אלף אחריון לאפוקיהו מקדושת השם דכתיב מקום שיפול העץ שם יהוה הא למא זה דומה ליהוה בן נמשי ושאר שמות כיוצא בו יהושוע יהוצקן יהויכין ודומיהם:

h. e. Idcirco Nomen E H J E H, quamvis sit quoque summè tremendum, non tamen equatur Nomini magno Tetragrammato, quia ne tres quidem ejus literæ occurrunt sensu & usu prophano, nisi subsequente Aleph (vel aliâ literâ) ut sic eximantur & excipiantur à sanctitate Nominis hujus, sicut scriptum est; In loco, ubi deciderit arbor, illic יהוה Jehu erit, Eccl. 11. 3. Cum quo convenit nomen יהוה Jehu filii Nimschi, 1. Reg. 19. 16. & alia ei similia: Item ista; Jehofchua, Jehozedek, Jehojachin, &c. 2. Licet compositio aliqua sit respectu literarum, tamen non quoad puncta, quæ constans est Hebræorum sententia. Ratio Impositionis hujus formæ Nominum priorum videtur profluxisse ex forma illorum Nominum, quæ ab initio habent syllabam ך, quæ forma est antiquissima & ante Mosen quoque usitata, sicut patet ex Nomine יוסף Josephi, & יבנה Jochebed, matris Mosis, Exod. 6. 20. infertâ literâ ה, ut supra dictum. Syllabam autem hanc ך esse in istis ex contractione Nominis Tetragrammati certò asseverari non potest, cum etiam adhuc apud quosdam controversum sit, num ante Mosen Nomen hoc Patribus notum fuerit.

25. Alteram quæstionem quod attinet; An compositione istâ concessâ, concludi possit ex lectione illorum Nominum pro lectione JEHOVAH?

Responderetur negando; Posito enim, istam compositionem ex Nomine Tetragrammato factam esse, tamen nec dum sequitur, quod illi intendunt, ista puncta esse propria Nominis יהוה: sed ut in eo sunt mutuatitia, ita & hîc talia manebunt.

Inst. Atqui ista puncta in illis nominibus compositis pronunciantur unâ cum consonis. Ergo & in Nomine simplici.

26. Quod in istis Compositis consonæ Nominis יהוה unâ cum punctis illis exprimuntur & pronunciantur, secus quàm in simplici Nomine Divino, causa est, quia Nomen illud non est integrum, neque propriè Nomen Divinum & sanctum illud, sed æquivocè & communiter; cum etiam aliæ voces multæ sint, tres istas literas cum his vocalibus præ se ferentes, quæ nequaquam dici possunt ex Nomine Divino esse compositæ. In prophanatione aut prophana illorum usurpatione nulla judicatur fieri prophanatio Nominis Divini, nec ullus unquam hoc nomine blasphemiae aut contumeliae in Deum reus factus. Præterea, non ideo illis Nominibus puncta ista sunt addita, ut aliter voces illæ legerentur, quod patet ex præfixis; Non dicitur יהוה ישע sicut dicitur יהוה, sed יהוה ישע, &c. Ad hæc, si propria hîc est compositio, & puncta hæc propria, cur non in omnibus similibus compositis adhibetur? Atqui hoc non fit, ut paulò antè vidimus ex יהוה יכיל, deinde etiam ex illis Nominibus, quibus hoc Nomen in fine eodem modo addi videtur; ut, ישע יהוה, אדני יהוה, מיכאל יהוה, & aliis quàm plurimis